²²¹ La unión entre el obrar y el enseñar, vinculada al ejemplo de los fariseos sentados en la cátedra de Moisés, que dicen y no hacen (*dicere et non facere*), constituye el punto central del argumento de Agustín contra Petiliano (nota 220). Sólo una conducta acorde con las palabras permitirá a los cristianos superar la apariencia farisaica, *ne cathedrae sanctitas deseratur et propter pastores malos regis unitas diuidatur* (notas 190 y 191).

Mt 12,31-32

LXII. 139. Petiliano: «Dice aún: *Todo pecado que comete el hombre queda fuera de su cuerpo; pero al que peca contra el Espíritu Santo, no se le perdonará ni en este mundo ni en el otro*»²²².

140. Agustín: Tampoco esto es exacto, y mira cómo te has equivocado. El Apóstol, escribiendo a los corintios, dice: *Todo pecado que comete el hombre queda fuera de su cuerpo; pero el que fornicar, peca contra su propio cuerpo*. Esto es una cosa, y otra lo que dijo el Señor en el Evangelio: *Todo pecado y blasfemia se perdonará a los hombres, pero el pecado contra el Espíritu Santo no será perdonado*. Tú comenzaste la prueba con palabras del Apóstol, y la terminaste con otras del Evangelio como si fuera un único texto tomado de éste; cierto que pienso habrás hecho esto por error y no por malicia²²³.

Es verdad que ni lo uno ni lo otro tiene que ver con la cuestión, y veo por qué has dicho esto o qué pretendías. Quizá porque, habiendo dicho antes que el Señor había condenado a los que habían descuidado uno de los mandamientos, consideraste cuántos tenéis que han quebrantado uno y muchos mandatos; y entonces, para que no se te echara en cara esto, quisiste como de pasada introducir la diferencia de

LXII. 139. Petilianus dixit: «Et iterum: *Omne peccatum quod peccauerit homo extra corpus est* (1 Cor 6,18); *qui autem peccauerit in spiritu sancto, non ei remittetur nec in hoc saeculo nec in futuro* (Mt 12,32)».

140. Augustinus respondit: Et hoc non ita scriptum est et uide quantum te fefellerit. Apostolus ad Corinthios scribens ait: *Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat* (1 Cor 6,18). Hoc autem aliud est et aliud illud quod dominus in euangelio dixit: *Omne peccatum et blasphemia dimittetur hominibus; qui autem peccauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo nec in futuro* (Mt 12,31-32). Tu autem coepisti ex apostolo sententiam et eam tamquam una sit ex euangelio terminasti; quod te non credo fraude sed errore fecisse. Neutra enim ad rem pertinet et cur haec dixeris, quoquo modo dixeris, omnino non uideo. Nisi forte quia, cum superius dixisses damnatos esse a domino qui resolerint unum ex mandatis, considerasti quam multos habeatis non unum sed multa mandata soluentes, et ne tibi obiceretur, uoluisti per transitum subinducere differentiam peccatorum,